141. Ast hæc quidem cives ut homines moliebantur; verum Deus, ut omnipotens, suppetias tulit nobis adfuit ut, quemadmodum scriptum est, non humanum auxilium, sed sola ipsius dextera sanctumque ejus brachium civitatem servaret. Quid enim præterea est factum? Inimici ab aurora usque ad horam septimam lapides illos supra modum magnos quotidie ejaculantibus, eorum fere nulli in murum impedit, sed vel extra murum vel interiorius deferebantur; quo vero deferebantur, scro-

bem efficiebant, utut multis e lapidibus, qui e A civitate erant emissi, per petrobolorum, qui ad barbaros spectabant, verticis aperturam angustam veluti ex mandato delabentibus, eosque, qui intro erant, occidantibus. Verum ne quis forte, non deum, sed Barbarorum imperitiam, ut lapides vel intra, vel extra murum delaberentur, effecisse arbitretur, hujus rei causa totam eam ad suppedaneum usque icu unico prostravit (7).

142. Sane misericors Deus, cum eos qui in muro erant, ineffabili formidine iterum correptos vidisset, lapidem haud amplius in eum impingere permisit, utut dictis petrobolis, qui contra solam orientalem civitatis plagam erant intorti, amplius quinquaginta existentibus. Cum igitur, qui jacularantur, defatigaretur nihilque proficerent, eadem enim die in castra, cum per inauditam Christi protectionem incassum laborassent, sunt reversi. Ad tantam autem audaciam eos hui timore erant mortui, Dominus denuo revocavit, ut post hæc per portam, quæ a mare ducit etiam excurrerent, atque e barbaris aliquos, qui in mari sese lavabant, occiderent, ac antequam, quid factum esset, exercitus nosset, nulla facta mora, quod non tantum adversus hunc exire, sed et parvum portæ vectem adaperire, periculosum esset, sint reversi.

143. Quis hæc divinæ voluntatis facinora haud esse affirmet? Quis ejus misericordiam supra civitatem tunc fuisse adductam, haud consteatur? Verum quidni ad id quod præcipuum est, venio certaminumque Victoris, quod se manifestavit, auxilium, in bello suppeditatum, quod et maxime incredulos ad rei assentiendum et ad martyrem laudandum inducere potest, utut narrationibus infinitis aliis, quæ inauditum ac cæleste auxilium nobis ostendunt, non deficientibus, haud propono? Illud enim contra inimicos miraculum per ipsummet martyrem operatus est Dominus. Sancta erat dies Dominica obsidionis nostræ septima ac ultima, atque hanc veluti ob dierum præteritorum liborem quiete inimici transigentes, sequenti ut die certamen adversus civitatem omnes omnino, mœnia in circuitu invadentes, per vitam et necem committerent, circumspiciebant, ut vel timore percussus irruptionis vehementes custodes, qui sursum erant, amoveret, vel, si id ex voto non succederet, experientia saltem, sese deinceps pugnando nihil proficere posse, addiscerent.